
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
AUTORITATE DE STAT AUTONOMĂ

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: cncd@cncd.org.ro

Dosar nr.: 443/2008
Petiţia nr: 8144 din data 10.06.2008
Petent: -
Obiect: discriminare prin excluderea dintr-un club

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele, domiciliul sau reşedinţa petentului

I.2. Numele, domiciliul sau reşedinţa reclamatului
1.2.1 -

II. Obiectul sesizării
2.1 discriminare prin excluderea dintr-un Club din mun. Topliţa

III. Descrierea presupusei fapte de discriminare
3.1 Prin petiţia nr. 8144 din data 10.06.2008, se sesizează că în cadrul 

unui Club din mun. Topliţa, o persoană a fost exclusă pe motivul că nu era 
îmbrăcată în stil rock.

3.3 în cuprinsul sesizării primite pe e-mail se specifică faptul că persoana 
doreşte să corespondeze în anonimat.

3.2 Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării a trimis un răspuns 
la sesizarea primită prin e-mail în care s-a solicitat datele de identificare ale 
petiţionarului.

HOTĂRÂREA NR. 
din 27.08.2008

1. 1.1 -

mailto:cncd@cncd.org.ro


IV. Motivele de fapt şi de drept
4.1 în fapt, Colegiul Director reţine că în petiţia dedusă soluţionării se 

relatează faptul că o persoană a fost exclusă pe motivul că nu era îmbrăcată în 
stil rock.

4.2 în drept, Colegiul Director constată că potrivit legislaţiei în materia 
reglementării activităţii de soluţionare a petiţiilor, în speţă, Ordonanţa de Guvern 
nr. 27 din 30 ianuarie 2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a 
petiţiilor, cu modificările şi completările aduse de legea nr. 233 din 23 aprilie 
2002 , art. 1. alin. 1 se are în vedere „reglementarea modului de exercitare de 
către cetăţeni a dreptului de a adresa autorităţilor şi instituţiilor publice petiţii 
formulate în nume propriu...”. Potrivit art. 7 „Petiţiile anonime sau cele în care nu 
sunt trecute datele de identificare a petiţionarului nu se iau în considerare şi vor fi 
clasate potrivit prezentei ordonanţe.”

4.3 Procedura internă de soluţionare a petiţiilor si sesizărilor în faţa 
C.N.C.D., publicată în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 2008, prevede la Capitol 
II privind Petiţiile şi autosesizările, Secţiunea a 2-a, Art. 12 alin. 1 că: ’’Petiţiile 
anonime, transmise prin orice mijloc, se vor clasa”.

4.4 Or, având în vedere că în speţă, persoana care a sesizat Consiliul, 
urmare solicitărilor adresate de Colegiul Director, nu a comunicat datele 
persoanale de Identificare, ceea ce nu permite declanşarea procedurii de citare 
a părţilor şi de soluţionare, potrivit prevederilor O.G. nr. 137/2000, republicată, 
petiţia urmează a fi clasată.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (4) şi alin. (7) şi art. 26 din
O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, în unanimitate de voturi 
pentru ale membrilor prezenţi la şedinţă,

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

1. clasarea petiţiei din lipsa datelor de identificare ale petentului/petentei.

V. Modalitatea de plată a amenzii
Nu este cazul

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita



Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios 
adsministrativ, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
faptelor de discriminare, republicata şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ.

Membrii Colegiului director prezenţi la 

GERGELY Dezideriu -  Membru

HALLER Istvan -  Membru

IONIŢĂ Gheorghe -  Membru ¡\j/J ,

NITĂ Dragoş Tiberiu -  Membri

PANFILE Anamaria -  Membru

TRUINEA Roxana Paula -  Membru

Data redactării: 17.12.2008
Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate 

în termenul legal de 15 de zile de la comunicare constituie de drept titlu 
executoriu.


